lius laudem scribitur: Ecce ediscabatur ambulans in tuis  
more domini et consolatione spiritus sancti replebatur. Si  
milius et in hoc laudatus est Cornelius: ut eodem volumen  
scribitur: Circa autem quidam erat in Cesaria nomine Cornelius.  
Centurio coortis que dicitur italice: religiosus et ti-  
mens dominum cum omni familia sua. Et sic per oppositum defectus  
timoris domini: causa est casus et peccati. Scriptum est enim  
in Genesi. Dixit Abraam ad Abimalech: Logitaui mecum  
dicens: forsitan non est timor dei in loco isto: et inessent  
me. Cum omni ergo dei timore hanc tantam rem martyrum  
nobiscum tractemus: dicamusque ad Jesum dominum  
noscum: Confitebor tibi in timore tuo domine: dirigamusque  
concitatiōes animi nostri ad rectū: ut sint iuncto currui  
similes: in quo recte moderando impleuit suum rector of-  
ficiū: nec qualibet concite ierit offendit. Si autem aber-  
rauerit licet placide ac leuiter: per fragosa vessabitur: et  
vel in precipitia labetur: vel certe quo non est opere defec-  
retur. Omnes ergo animi arrogantiā eradicemus a nobis.  
Auxilium a Christo solo expetamus: cuius fidei testi-  
monium depositur sūmus. Quoniam tu domine deus virtus es  
salutis mee: sperabam aliquando in virtute mea: que ta-  
men non erat virtus: et cum sic volui currere: ubi magis sta-  
re credebam ibi magis cecidi: factusque sum magis retro et  
non ante: et quod credebam consequi: longius elongauit a  
me. Non ergo glorietur ante te stulta presumptio omnis  
carnis: sed miseri mei. Adiuua me: dirige gressos meos:  
ut nomen tuum in medio infidelium confiteri possim: da  
fortitudinem animi: ut que illi timent: excelsa et insuperata  
mente dolorem mortemque calcare possim.

**De Gradibus martyrum. La. ix.**

**S** Radus martyrum ex diuersis martyrum dis-  
positiōib⁹ egregijsque illorum gestis cōnumera-  
re possum⁹. Ut p̄mū martyrum gradū illorum

c. iiiij

dicam<sup>9</sup>: qui infantes penitus et nihil noscentes morte<sup>z</sup> p  
christi nomine patiuntur. Ut innocentes illi pueri p no-  
mine Iesu rege iudeorū mortē passi sunt: et pueri alij plu-  
res a martyribus secū ad martyriū deportati. Fatui sumi  
liter si pro christi nomine occiderent quia ut supra expli-  
cauimus vnum cum christo faciunt: in illisq; christus oc-  
cisis esset) huius martyrij gradu martyres dici possunt.  
Videtur et sedis martyrij gradus eoru<sup>z</sup>: qui mortem et si  
possent sine christi offensione vitarent: potius tamen eli-  
gunt mori: q̄ sanctissimum illius nomen abnegare. Quib<sup>9</sup>  
certe christus in euangelio dixit: Si vos psecun<sup>t</sup> in vna  
ciuitate fugite in aliam. Clerum quia aliquādo compre-  
hensi fugere non possunt: mortē poti<sup>z</sup> eligunt q̄ christuz  
negare velint. Contigit em̄ quotidie diuersissimis casib<sup>9</sup>  
christianos ab infidelibus cogi: aut christū negandū: aut  
ex hac vita migrandum: sic q̄ horū duorū alterū cogātur  
eligere: et plures certe eligunt deo dilecto mori: q̄ nega-  
to vivere. Et bi huius seculi grad<sup>9</sup> martyres dici possūt.  
Qd genus martyrij debilitū proprie dicitur. Et vt ait Au-  
gustinus: non soluz mortē prius eligere q̄ christum nega-  
re debemus: sed etiā q̄ contra dei precepta quicq̄s perpe-  
tremus. Sic et Susanna viriliter fecit. Sic et Eleazar ille  
de quo in machabeorū libro i<sup>z</sup>. scriptū habetur: q̄ morte<sup>z</sup>  
potius elegerit q̄ contra legē carnes porcinas mandu-  
care. Et dirit ad diūm: Dñe qui habes sanctā scientiā mani-  
feste tu scis: qr cū a morte possem libarari: durōs corporis  
sustineo dolores: fm animam vero ppter timorē tuum li-  
benter hec patior. Quare pulchre ait Lactatius: His ca-  
uendū est vt iubentibus nos facere contra legē dei: ptra-  
q̄ iusticiā: nullis minis terreamnr: nullis supplicijs: q̄ mi-  
nus dei iussionē iussioni hominis pferamus. Sed vna fa-  
cio questionē de eo quod tporib<sup>9</sup> nostris cōtigit. Capt<sup>9</sup>  
fuit a saracenis pyrata quidā strenuus Petrus arolad<sup>9</sup>  
ianuensis: qui ob sclera mortē merebaf crudelē: data il-  
li fuit optio: q̄ vel xp̄m negaret: et diuitias et bonores su-

Susanna.  
Eleazar.

Lactatius.

Petrus  
aroladus

sciperet: qualia t alter maior in palatio soldani haberet:  
vel morte turpissimā subiret: vt scilicet medius ipse seca-  
retur. Et ille sic secari magis q̄ xpm dñm deumq; suū ne-  
gare elegit. Et quod plus est cū cretēsem quendā sibi cō  
pyratā t concaptiuū vite dulcedine allectū videret: mi-  
rabilibus exhortationib⁹ ad mortē pro christi nomine su-  
stinentia animauit: suaq; deinde eloquēria a carnificibus  
impetrare curauit: vt prius illū q̄ se occiderēt. Querim⁹  
ergo an hic seu quisquis alter: qui ob enormia scelera ca-  
pius: t vt narrauimus mortuus fuerit: christi martyr dici  
debeat: Quem sine dubio doctorū sanctorū auctoritate  
martyrem esse dicimus: t confessionē illam omniēq; huic  
similē tante efficacie asserunt: q̄ oēs alias supauerit cau-  
sas. Ad qd nos mire plchroq; exēplo animauit Lactan-  
tius institutionū suarū libro. viij. ex pulchra disputatio-  
ne concludēs: Itaq; inquit cū semel pposita sint homini  
bona t mala: cōsiderare vnūquēq; secū decet: q̄to sati-  
fit perpetuis bonis mala breuia pensare: q̄ p breuibus t  
cāducis bonis mala perpetua sustinere. Nam sicut in hoc  
seculo cū est ppositū cū hoste certamē: prius laborādum  
est vt sis postmodū in ocio: esuriēdū: sitiendū: estus: fri-  
gora pferenda: humi quescendū: vigilandū: periclitādū  
est: vt saluis pignorib⁹: t domo: t re familiari: t omnibus  
pacis ac victorie bonis pfrui possis: sinuū presens oci-  
um malueris q̄ laborē: maluz tibi maximū facias necesse  
est: preoccupabit em̄ aduersarius nō resistētē: vastabūtur  
agri: diripiet domus: in predā xor ac liberi venient: ipe  
interficiere aut capiere. Que omnia ne accidat presēs cō  
modū differendū est: vt maius longiusq; pariatur: omit-  
tenda est presens voluptas: ne hostis opprimat. Vigilan-  
dū. Stationes agende militares. Expeditiones obeūde:  
fundēdus ad ultimū crux: omnia deniq; arma t graui-  
ora patient: ferēde eqdē prompti: q̄ nobis impator no-  
ster de p̄mia laborib⁹ etna p̄stituit. Quid iocū dī? Vbis  
istis dici potest: Quid propri⁹? Quid fort⁹ ad homines

Soldanus.

Lactatius.

huius mundi illecebras vincendas? **L**ac certe et mel ex illis  
us ore profluxit. **E**t ut de Nestore dixit Homer? Τουρκι  
ατο γλωσσος μελισ γλυκιων πεον αυδη **T**ertius  
martyrij gradus est iam fortium et perfectorum: ut cum quis  
mortem sine peccato aufugere posset: nec illam fugit: sed  
**Jacobus.** magis expectat: ut horum principes Jacobus fuit apostol?  
**Herodes.** qui cum herodis persecutione aufugere potuisset discede  
re noluit: sed tantum spectauit quousque ipse captus: et  
pro christi nomine interemptus fuit. **E**st et quartus mar  
tyrij gradus omniu[m] perfectissimus: et ad illos solos patines:  
qui perfecta charitate adeo repleti: ut animosi milites co  
fessioni nominis Iesu christi sponte se ingesserunt: exem  
plu[m] scilicet imperatoris sui qui pro redemptione nostra  
passioni sponte se obtulit: ut **M**attheus de illo scripsit: quod di  
scipulis suis ait: **S**urgite eamus: tradetis se sponte in mani  
bus peccatorum: illis dans obuiam: et se illum esse quem  
querebant respondens. **P**etro similiter volenti illi defe  
dere: contradixit et cessare iussit. **U**nde **A**ndreas ad **E**ge  
am ait: **A**uctor humani generis pro restauracione nostra  
hoc crucis patibulum non inuitus sed sponte suscepit. **E**t cum  
frater meus **P**etrus diceret: propitius esto tibi domine:  
ne hoc fiat. **R**espodit ei et dixit: **V**ade post me satanas:  
quia non sapis que dei sunt. **I**deo dixit **P**aulus aposto  
lus: **T**radidit semetipsum hostiam et oblationem deo in odo  
rem suavitatis. **E**t petrus apostolus: tradidit autem iu  
dicanti se iniuste. **A**d cuius exemplum plurimi martyres  
charitate Iesu christi ardentes: sponte se martyrio pro il  
lius sanctissimi nominis confessione iniecerunt. **J**uxta il  
lud **P**etri: **C**hristus passus est pro nobis relinquens no  
bis exemplum ut sequamini vestigia eius. **Q**uid autem est  
sequamini vestigia eius: nisi quod sicut ille pro redemptio  
nostra fecit: sic et nos pro illius sanctissimi nominis confes  
sione: sicut robusti milites in hac temporis necessitate patia  
mur. **N**am ut ait **H**ieronymus ad **E**liodorum seipsu[m] of  
ferre deo proprias christianorum est et apostolorum: qui to  
tum censem quem acciperant domino tradiderunt: et me

**A**ndreas. **C**ontradicte et cessare iussit. **U**nde **A**ndreas ad **E**ge  
am ait: **A**uctor humani generis pro restauracione nostra  
hoc crucis patibulum non inuitus sed sponte suscepit. **E**t cum  
frater meus **P**etrus diceret: propitius esto tibi domine:  
ne hoc fiat. **R**espodit ei et dixit: **V**ade post me satanas:  
quia non sapis que dei sunt. **I**deo dixit **P**aulus aposto  
lus: **T**radidit semetipsum hostiam et oblationem deo in odo  
rem suavitatis. **E**t petrus apostolus: tradidit autem iu  
dicanti se iniuste. **A**d cuius exemplum plurimi martyres  
charitate Iesu christi ardentes: sponte se martyrio pro il  
lius sanctissimi nominis confessione iniecerunt. **J**uxta il  
lud **P**etri: **C**hristus passus est pro nobis relinquens no  
bis exemplum ut sequamini vestigia eius. **Q**uid autem est  
sequamini vestigia eius: nisi quod sicut ille pro redemptio  
nostra fecit: sic et nos pro illius sanctissimi nominis confes  
sione: sicut robusti milites in hac temporis necessitate patia  
mur. **N**am ut ait **H**ieronymus ad **E**liodorum seipsu[m] of  
ferre deo proprias christianorum est et apostolorum: qui to  
tum censem quem acciperant domino tradiderunt: et me

**H**ieronymus.

rentur audire sedebitis super duodecim solios iudicantes duodecim tribus israel. Et pius doctor **Anselmus** in eo libro cuius titulus est: cur deus homo. Nihil asperius inquit et difficilius potest homo pati ad honorem dei sponte et non ex debito: quod mortem. Et nequaquam magis se homo potest dare deo: quod cum se morti tradat ad honorem ipsius. Ideo venerabilis alius doctor beatus **Thomas de aquino** in secunda parte secunde sue summe: questione sua. xxvij. Quod aliquis inquit sponte ad martyrium se offerat pertinet ad perfectionem charitatis. Quia charitate perfecta succensus christi precursor **Johannes baptista**: non dubitauit herodez arguendū accedere: pro quo et caput sibi amputatuſ fuit. Hac eadem ductus **Paulus** was electionis teneri minime potuit a fratribus qm hierusalem adiret: qm ibi ut propheta Agabus predixerat alligaturus erat. Quibus ait: non soluz alligari parat⁹ sum: sed etiam mori p nomie Jesu. Ignati⁹ similiter Johannis euangeliste discipulus et antiochie episcopus: cum diu p pace ecclesie exorasset: traiano imperatore de victoria orientalium redeunti: et christianis mortem minati occurrit: et libere se esse christianum asseruit: quem traian⁹ ferro vinclum decē militibus tradidit: et roman⁹ duci precepit: tradidum ibidem bestijs deuoranduz. Hic (ut scripsit Eusebius in historijs ecclasticis: et Hieron⁹. de viris illustrib⁹) dum via duceret veniretq; ad smyrnā ubi erat Polycarp⁹ scripsit ad Ephesios ep̄laꝝ ynā: aliā ad magnesianos: tertią ad tragēses: quartā ad romanos: et inde exiēs scripsit ad philadelphios: et ad smyrneos et pprie ad Polycarpū cōmēdā illi antiochē eccliaz. Ex ep̄la aut̄ quā scripsit ad romanos int̄ cesa h̄ dicit: a syria usq; romā cū bestijs trans mariq; depugno: die atq; nocte p̄nex⁹ et colligat⁹: de cē leopardis ad custodiā datis ducor: q; ex bñficijs nñfis seniores fūt: sed ego eorum nequitijs magis erudit⁹. O bestie salutares que mibi parantur: quando emittentur: quando c̄s licebit carnibus meis yesci: Inuitabo eas